129. Перше травня на вулицях Луцька
Джерело: з книги Віктора Літевчука «Луцьк у старовинній листівці, гравюрі та фотографії»
(Луцьк, 2012)

Невдовзі після Лютневої революції в Росії 4(17) березня 1917 р. постала Україн-
ська Центральна Рада (УЦР). Вона спочатку слугувала представницьким органом
громадсько-політичних організацій, а після проголошення ІІІ Універсалу 7(20) листо-
пада 1917 р. стала виконувати функції парламенту УНР.

Маловідомою залишається реакція волинського соціуму на лютневі події в Петро-
граді.

Активісти цієї структури поставили за мету «націо-
нальне пробудження у місцевих українців» шляхом проведення лекцій і «відчитів»,
організації «вистав, концертів, забав», а також збору коштів на відкриття «народ-
ної школи» 113. Першою помітною справою Луцької української громади стала органі-
зація національної демонстрації. Недільним ранком 30 квітня (13 травня) у Луцьку
на площі біля замку Любарта зібралося чимало людей, які організовано рушили до
Свято-Троїцького собору. «Попереду несли портрет Т. Шевченка, нашитий на вели-
кім блакитнім прапорі; поруч з ним – ​два національних прапори з написами: «Хай живе
автономна Україна з федеративно-демократичною російською республікою».

Його головою став представник українських організа-
цій Г. Денисенко. Також українці обійняли посади двох товаришів голови та секре-
таря виконкому 117.

Український рух у Коростені набув організаційних форм на Великодні свята (най-
більше християнське свято того року припало на 5(18) квітня) 1917 р. Тоді була ство-
рена й місцева «Просвіта». Початково до неї записалося 120 осіб – ​«селян, залізнодо-
рожних служащих, робітників та салдат місцевих шпиталів». Очолив її Кодлубовський.
При «Просвіті» функціонувала бібліотека. 21 травня в Коростені також відбувся збір
на Український національний фонд 118.

Ця спроба, на щастя, викликала рішучий осуд зі сторони величезної біль-
шості революційної демократії в постаті діючої Армії, соціалістичних партій та орга-
нів місцевого самоврядування…», – ​ записано в журналі міської думи Кременця від  
4(17) листопада 1917 р.144

Луцька міська дума теж засудила захоплення влади більшовиками й висло-
вила свою підтримку УЦР 145. Водночас на початку листопада в місті був створе-
ний революційний комітет, який отримав підтримку збільшовізованих солда-
тів 126-ї піхотної дивізії, котра дислокувалась у місцевості Рожища.